

ZMIANY nr 6/2022

Warunków Dotyczących Bilansowania

Na podstawie: Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r. ustanawiającego wytyczne dotyczące bilansowania

Data przygotowania: 14 lipca 2022 r.

Przedmiot zmian:

Modyfikacje zawarte w Zmianach nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania (dalej odpowiednio „Zmiany nr 6/2022” oraz „WDB”) obejmują wprowadzenie możliwości rozszerzenia obszaru Rynku Bilansującego (dalej „RB”) o miejsca w sieci na średnim napięciu (SN) lub niskim napięciu (nN), w których energia elektryczna jest pobierana przez OSP na potrzeby związane z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie przesyłania energii elektrycznej. Powyższe stanowi rozszerzenie dotychczasowych postanowień WDB w zakresie możliwości rozszerzania obszaru RB o miejsca w sieci SN i nN w stacjach elektroenergetycznych NN/WN i NN/SN, w których energia elektryczna jest pobierana przez OSP na potrzeby własne w tych stacjach.

Wszystkie przypadki rozszerzenia obszaru RB o miejsca w sieci SN i nN, wprowadzane Zmianami nr 6/2022, objęto dotychczasowymi postanowieniami WDB, wskazującymi, że:

- miejsca w sieci SN i nN, powinny być reprezentowane na RB poprzez fizyczne Miejsca Dostarczania Energii Rynku Bilansującego (FMB), przypisane do właściwych Jednostek Grafikowych (JG) w celu uwzględnienia przedmiotowej energii potrzeb OSP w tych JG,
- rozszerzenie obszaru RB będzie mogło być dokonane pod warunkiem zapewnienia pomiaru ilości energii elektrycznej w miejscach, o które zostanie rozszerzony obszar RB, oraz wprowadzenia stosownych zmian w umowie o świadczenie usług przesyłania,
- w odniesieniu do wymagań jakie powinny spełniać układy i systemy pomiarowo - rozliczeniowe, określonych w Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci (dalej „IRiESP - Korzystanie”), w przypadkach uzasadnionych względami technicznymi i ekonomicznymi, dopuszcza się możliwość zastosowania wymagań określanych indywidualnie.

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania		
data: 19 lipca 2022 r.		Strona 1 z 6

W Karcie aktualizacji nr CK/17/2022 IRiESP - Korzystanie, której proces konsultacji z użytkownikami systemu jest prowadzony równoległe do procesu konsultacji Zmian nr 6/2022, wprowadzono stosowne postanowienia w przedmiotowym zakresie, w tym wymagania jakie powinny spełniać układy i systemy pomiarowo - rozliczeniowe, aby możliwe było wprowadzenie rozszerzenia obszaru RB, zgodnie z postanowieniami Zmian nr 6/2022.

Szczegółowy wykaz zmian zawiera „Specyfikacja zmian wprowadzanych Zmianami nr 6/2022 do Warunków Dotyczących Bilansowania”, przedstawiona w dalszej części Zmian nr 6/2022.

Przyczyna zmian:

Wprowadzenie możliwości rozszerzenia obszaru RB o Miejsca Dostarczania Energii Elektrycznej Rynku Bilansującego (MB), w których reprezentowana jest energia elektryczna pobrana na średnim lub niskim napięciu na potrzeby OSP związane z prowadzeniem działalności gospodarczej w zakresie przesyłania energii elektrycznej, pozwoli OSP dokonywać zakupu ww. energii elektrycznej łącznie z energią nabywaną w celu pokrywania strat powstałych w sieci przesyłowej podczas przesyłania energii elektrycznej tą siecią oraz z energią pobieraną w miejscach sieci na poziomie SN i nN, zlokalizowanych w stacjach elektroenergetycznych NN/WN i NN/SN, w których energia jest pobierana na potrzeby własne w tych stacjach.

W związku z powyższym wprowadzone zmiany umożliwią ujednoczenie, uproszczenie i optymalizację procesu zakupu i rozliczania przez OSP energii elektrycznej kupowanej na potrzeby prowadzonej działalności gospodarczej w zakresie przesyłania energii elektrycznej.

Planowany termin wejścia w życie Zmian nr 6/2022: 1 września 2022 r.

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania		
data: 19 lipca 2022 r.		Strona 2 z 6

Zakres zmian:

Lp.	Rozdział Warunków Dotyczących Bilansowania	Zestawienie zmian
2.	WARUNKI BILANSOWANIA SYSTEMU I ZARZĄDZANIA OGRANICZENIAMI SYSTEMOWYMI	
1.	2.1.1. Podmioty Rynku Bilansującego	W pkt 2.1.1.4. zmianie ulegają pkt (5) i (6).
2.	2.1.2. Obszar Rynku Bilansującego	W pkt 2.1.2.3.: – zmianie ulega pkt (2), – wprowadza się pkt (3). Zmianie ulega pkt 2.1.2.4.
3.	2.1.3. Obiekty Rynku Bilansującego	W pkt 2.1.3.19. zmianie ulegają pkt: (13.2a) i (13.3).

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania

data: 19 lipca 2022 r.

Strona 3 z 6

**Specyfikacja zmian
wprowadzanych Zmianami nr 6/2022
do Warunków Dotyczących Bilansowania. Na podstawie:
Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r.
ustanawiającego wytyczne dotyczące bilansowania**

Zmianie ulegają następujące punkty Warunków Dotyczących Bilansowania:

2. WARUNKI BILANSOWANIA SYSTEMU I ZARZĄDZANIA OGRANICZENIAMI SYSTEMOWYMI

2.1.1. Podmioty Rynku Bilansującego

W pkt 2.1.1.4. pkt (5) i (6) otrzymują brzmienie:

- (5) Operatorzy Systemów Dystrybucyjnych Elektroenergetycznych, których sieć dystrybucyjna posiada bezpośrednie połączenie z siecią przesyłową (URB_{OSD}) – Przedsiębiorstwa Bilansujące, które dokonują zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania strat powstałych w sieciach dystrybucyjnych podczas dystrybucji energii elektrycznej tą siecią oraz mogą dokonywać zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania potrzeb OSD związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie dystrybucji energii elektrycznej.
- (6) Operator Systemu Przesyłowego Elektroenergetycznego (URB_{BIL}) – Przedsiębiorstwo Bilansujące, które (i) dokonuje zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania strat powstałych w sieci przesyłowej podczas przesyłania energii elektrycznej tą siecią oraz (ii) może dokonywać zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania potrzeb OSP związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie przesyłania energii elektrycznej, oraz (iii) może dokonywać odsprzedaży nadwyżek energii elektrycznej zakupionej w celu pokrywania strat powstałych w sieci przesyłowej podczas przesyłania energii elektrycznej tą siecią, wynikających ze zmiany zapotrzebowania na tę energię.

2.1.2. Obszar Rynku Bilansującego

W pkt 2.1.2.3. pkt (2) otrzymuje brzmienie:

- (2) Miejsca w sieci SN i nN zlokalizowane w stacjach elektroenergetycznych NN/WN i NN/SN, w których jest realizowany pobór energii elektrycznej przez

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania		
data: 19 lipca 2022 r.		Strona 4 z 6

OSD od OSP, w celu zasilania potrzeb własnych OSD, związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie dystrybucji energii elektrycznej.

Miejsca w sieci SN i nN, o których mowa powyżej, są reprezentowane na Rynku Bilansującym poprzez fizyczne Miejsca Dostarczania Energii Rynku Bilansującego (FMB).

Rozszerzenie obszaru Rynku Bilansującego następuje poprzez wprowadzenie zmian do Umów przesyłania zawartych pomiędzy OSP i danym OSD.

W pkt 2.1.2.3. wprowadza się pkt (3) w brzmieniu:

- (3) Miejsca w sieci SN i nN, w których jest realizowany pobór energii elektrycznej na potrzeby OSP związane z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie przesyłania energii elektrycznej, w tym w stacjach elektroenergetycznych NN/WN i NN/SN, tj.:
- (3.1) w przypadku stacji sieciowych są to miejsca, w których jest realizowany pobór energii elektrycznej przez OSP od OSD,
- (3.2) w przypadku stacji przyelektrownianych są to miejsca, w których jest realizowany pobór energii elektrycznej przez OSP od Wytwórcy.

Miejsca w sieci SN i nN, o których mowa powyżej, są reprezentowane na Rynku Bilansującym poprzez fizyczne Miejsca Dostarczania Energii Rynku Bilansującego (FMB).

Rozszerzenie obszaru Rynku Bilansującego następuje poprzez wprowadzenie zmian do Umów przesyłania zawartych pomiędzy OSP i danym OSD albo OSP i danym Wytwórcą.

Pkt 2.1.2.4. otrzymuje brzmienie:

2.1.2.4. Rozszerzenie obszaru Rynku Bilansującego może nastąpić tylko wtedy, jeżeli we fragmentach sieci dystrybucyjnej, o których mowa w pkt 2.1.2.3.(1) lub w miejscach w sieci SN i nN, o których mowa w pkt 2.1.2.3.(2) i (3), zostaną spełnione wszystkie warunki techniczne wymagane dla podstawowego obszaru Rynku Bilansującego.

W uzasadnionych przypadkach, w zakresie miejsc, o których mowa w pkt 2.1.2.3.(2) i (3), OSP może dopuścić inne wymagania, określone indywidualnie dla danego przypadku, w tym w zakresie wymagań dla układów i systemów pomiarowo - rozliczeniowych, uzgodnione i odzwierciedlone w Umowie przesyłania zawartej pomiędzy OSP i danym OSD albo OSP i danym Wytwórcą.

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania		
data: 19 lipca 2022 r.		Strona 5 z 6

2.1.3. Obiekty Rynku Bilansującego**W pkt 2.1.3.19. pkt (13.2a) otrzymuje brzmienie:**

- 2.1.3.19. (13.2.a) Dokonuje zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania strat powstałych w sieci przesyłowej podczas przesyłania energii elektrycznej tą siecią oraz może dokonywać zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania potrzeb OSP związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie przesyłania energii elektrycznej.

W pkt 2.1.3.19. pkt (13.3) otrzymuje brzmienie:

- 2.1.3.19. (13.3) Operator Systemu Dystrybucyjnego, jako Uczestnik Rynku Bilansującego typu Przedsiębiorstwo Bilansujące (URB_{OSD}), poprzez Jednostkę Grafikową Bilansującą (JGBI) dokonuje zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania strat powstałych w sieci dystrybucyjnej podczas dystrybucji energii elektrycznej tą siecią oraz może dokonywać zakupu energii elektrycznej w celu pokrywania potrzeb OSD związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą w zakresie dystrybucji energii elektrycznej.

Zmiany nr 6/2022 Warunków Dotyczących Bilansowania		
data: 19 lipca 2022 r.		Strona 6 z 6